<sup>1</sup> Huc referuntur Syllabi Propositiones 62 — 76.

tem suum exercitum, qui easdem provincias hostili impetu armorumque vi subiiceret.

Optime nostis, Venerabiles Fratres, impudentes litteras a Subalpino Gubernio ad suum tuendum latrocinium Nostro Cardinali a publicis negotiis scriptas, quibus haud erubuit nuntiare, se suis copiis in mandatis dedisse, ut commemoratas Nostras provincias occuparent nisi dimitterentur exteri homines adscripti parvo Nostro exercitu, qui celeroquin ad Pontificiae ditionis, eiusque populorum tranquillitatem servandam fuerat instructus. Nec ignoratis, a Subalpinis copiis easdem provincias ipso fere tempore fuisse occupatas, quo illae litterae accipiebantur. Evidem nemo non potest magnopere commoveri, et summa affici indignatione reputans mendaces criminaciones, variasque calumnias et contumelias, quibus idem Gubernium haud pudet huiusmodi suam hostilem impianque contra civilem Romanae Ecclesiae principatum aggressionem tegere, nostrumque Gubernium impetere. Equis enim non summopere miretur audiens, nostrum reprehendi Gubernium, preterea quod Nostro exercitu exteri homines fuerint adscripti, cum omnes nosecant nulli legitimo Gubernio denegari unquam posse ius cooptandi in suas copias exteros homines? Quod quidem ius potiori quadam ratione ad nostrum et huius Sanctae Sedis Gubernium pertinet, cum Romanus Pontifex, veluti communis omnium catholicorum pater, non possit non libertissime eos omnes catholicos excipere, qui religionis studio impulsu levint in Pontificis copiis militare et ad Ecclesiae defensionem concurrere. Atque hic animadvertisendum existimamus, huiusmodi catholicorum exterorum concursum fuisse praesertim excitatum illorum improbitate, qui civilem huius Sanctae Sedis principatum aggressi sunt. Nemo enim ignorat qua indignatione, et quo luctu universus catholicus orbis fuerit commotus ubi novit tam impiam, tamque iniustam civili huius Apostolicae Sedis dominio agressionem fuisse illatam. Ex quo porro factum est, ut quamplurimi ex variis christiani orbis regionibus fideles sua sponte et summa alacritate ad Pontificiam Nostram ditionem convolaverint, suumque nomen Nostrae militiae dederint, quo Nostra, huius Sanctae

Sedis, et Ecclesiae iura strenue defenserent. Singulari autem malignitate Subalpinum Gubernium nostris militibus mercenarii notam per summam calumniam inurere minime verebuntur, cum non patuerit ex indigenis exterisque nostris militibus nobili genere natu, et illustrum familiarum nomine coaspici, ac religionis amore unice excitati, sine ullo emolumento in nostris copiis militare voluerint. Neque latet Subalpinum Gubernium qua fide et integritate Noster exercitus praestet, cum eidem Gubernio perspectum sit, irritas fuisse omnes dolosas artes adhibitas ut nostri milites corrumperentur. Nihil vero est cur immoremur in refellenda feritatis accusatione nostris copiis improbe illata, cum nullum plane argumentum obtrectatores valeant adducere, quia potius huiusmodi criminatio in ipsos iure converti possit, quemadmodum vulgatae Subalpini exercitus Ducum truculentae proclamationes manifestissime ostendunt.

Hie autem animadvertere praestat, Nostro Gubernio minime suspicandum fuisse de huiusmodi hostili invasione, cum ipsi asseveratum esset Subalpinas copias prope territorium nostrum accessisse non quidem invadendi animo, immo vero ut inde perturbatorum turmas arcerent. Hinc summus nostrarum copiarum Dux ne cogitare quidem poterat, sibi cum Subalpino exercitu esse pugaandum. Verutem ubi, rebus praeter omnem expectationem perperam immutatis, agnovit hostilem irruptionem ab illo exercita factam, qui sane pugnantium numero armorumque vi maxime praevalebat, providum suscepit consilium se Anconam, utpote arce munitam, recipiendi, ne nostri milites tam facili mortis periculo exponerentur. Cum autem ingruentibus hostium copiis in itinere interciperetur, manus conserere coactus est, ut sibi militibusque suis viam aperiret.

Ceterum dum meritas debitasque laudes tribuimus commemoratio nostrarum copiarum Duci, aciliarum ductoribus, et militibus, qui inspectata hostili irruptione laceriti pro Dei, Ecclesiae, huius Apostolicae Sedis, ac iustitiae causa fortiter, viribus licet longe imparibus, dimicarunt; vix lacrimas contineri possumus noscentes quot strenui milites, ac lectissimi praesertim iuvenes in

hac iniusta et crudeli invasione occubuerint, qui religioso sane nobilique animo ad civilem Romanae Ecclesiae principatum tuendum advolarunt. Nos insuper summopere commovet luctus, qui in illorum familias redundant. Utinam eisdem familiis fletum Nostris verbis abstergere possemus! Confidimus vero non leví ipsis solatio et consolationi futuram honorificentissimam mentionem, quam de extinctis suis liberis et propinquis merito facimus ob splendidum sane eximiae eorum erga Nos et hanc Sanctam Sedem fidei, pietatis et amoris exemplum, quod christiano orbi cum immortali eorum nominis laude exhibuerunt. Atque in eam profecto spem erigimur fore, ut ii omnes, qui gloriosam pro Ecclesiae causa mortem obierent, illam sempernam assequantur pacem et beatitudinem, quam a Deo Optimo Maximo apprecaui sumus, et apprecari nunquam omittemus. Quo loco debitissim quoque laudibus prosequimur dilectos Filios Praesides provinciarum, praesertim Urbino-Pisaurensis, et Spoletanae, qui in hac tristissima temporum vicissitudine suo munere sedulo constanterque perfuncti sunt.

Iam vero, Venerabiles Fratres, quis ferre unquam poterit insignem impudentiam et hypocrisim, qui nequissimi invasores in suis programmatibus asserere noui dubitant, se Nostras aliasque Italiae adire provincias, ut ibi moralis ordinis principia restituant? Atque id ab eis temere affirmatur, qui acerrimum Catholicae Ecclesiae, eiusque Ministris, ac rebus iamdiu bellum inferentes, et ecclesiasticas leges, censurasque plane despicientes ausi sunt spectatissimos tum S. R. E. Cardinales, tum Episcopos, tum probatissimos utriusque Cleri Viros in vincula coniicere, Religiosas Familias e propriis Coenobiis expellere, Ecclesia bona diripere, et civilem huius Sanctae Sedis principatum vastare. Seilicet moralis ordinis principia ab iis restituentur, qui publicas cuiusque falsae doctrinae scholas, et meretricias etiam domos constituant, quique abominandis scriptis et scenicis spectaculis pudorem, pudicitiam, honestatem, virtutem offendere, eliminare, et sacrosancta divinae nostrae religionis mysteria, sacramenta, praecepta, et instituta, saerosque ministros, ritus, caeremonias irridere, con-